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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na předškolní vzdělávání, výchovu a péči ve Finsku. Jejím cílem je nastínit

specifika fungování předškolních institucí a následně porovnat dvě konkrétní předškolní

zařízení z pohledu nastavení jejich strukturní i procesuální stránky. Práce je strukturována do

teoretické a praktické části. Teoretická část v úvodu shrnuje základní informace o Finsku

(politická situace, demografie). Uvádí klíčová data k fungování rodiny a její podpory v rámci

sociálního systému ve Finsku. Hlavní část teoretické části bakalářské práce je věnována

charakteristice jednotlivých druhů institucí, které zajišťují vzdělávání, výchovu a péči o dítě v

předškolním věku, a to z hlediska jejich legislativního ukotvení, kurikulárních dokumentů i

odborné přípravy pedagogů působících v předškolním vzdělávání. Empirická část bakalářské

práce obsahuje dvě případové studie předškolních institucí ve Finsku. Práce sleduje specifika

strukturního nastavení, ale také výchovně-vzdělávací procesy obou institucí. V případových

studiích je užito metod pozorování, polostrukturovaných rozhovorů a analýzy dokumentů. V

závěru autorka poukazuje na možné inspirace finského předškolního vzdělávání, které by byly

řešením pro aktuální otázky předškolního vzdělávání v České republice.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focuses on pre-primary education and care in Finland. The aim of the

thesis is find out specifics of pre-primary institutions and to compare two specific pre-primary

institutions from the perspective of structural and procedural setting. Bachelor thesis is consist

of theoretical and practical parts. The goal of theoretical part is to inform about political

situation, demography and the social system´s support in Finland briefly. The main topic of

theoretical part is describing different types of institutions, which provide pre-primary

education and care. Moreover, it is also focuses on the legislative conditions and curricular

documents of these institutions. The end of the theoretical part deals with qualification of pre-

primary education teacher. Practical part of bachelor thesis contains two case studies of two

pre-primary institutions in Finland. This part follows the specifics of structural settings, but also

educational forms and methods of both preschool institutions. The case studies use observation

method, structured interviews and document analysis. At the end of the practical part, there are

some inspirations of Finnish pre-primary education, which would be a solution for current

issues of pre-primary education in the Czech Republic.
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Úvod

Napsání bakalářské práce bylo motivováno studijní mobilitou v rámci programu Erasmus, díky

kterému jsem měla možnost strávit jeden semestr na finské univerzitě Jyväskylä. Již před

odjezdem jsem se zajímala o finský vzdělávací systém, který je charakteristický především

kvalitou a rovností ve vzdělávání. Jakožto budoucí učitelku v mateřské škole mne zajímá

forma, organizace a cíle předškolního vzdělávání v odlišné zemi jako inspirace pro mou

pedagogickou praxi i řešení aktuálních otázek předškolního vzdělávání v České republice.

Bakalářská práce stručně nastíní finský vzdělávací systém a následně se bude dopodrobna

zabývat předškolním vzděláváním ve Finsku. Tématika péče o děti v předškolním věku je

zde v posledních letech velice diskutovanou oblastí. Nejen odborníci, ale i široká veřejnost si

uvědomují, že toto období je klíčovou životní fází pro získávání dovedností, znalostí, a

především sociálního a emocionálního rozvoje dítěte.

Cílem bakalářské práce je nejen zmapovat nabídku služeb poskytující výchovu, vzdělávání a

péči pro děti předškolního věku, ale také shrnout klíčové informace a specifika fungování

jednotlivých typů předškolních institucí ve Finsku. Cílem praktické části je prostřednictvím

dvou případových studií nabídnout vhled do praxe předškolního vzdělávání ve Finsku, resp. v

městě Jyväskylä.

V úvodu práce je nutné vymezit některé pojmy, které s danou tématikou souvisí. Pojem

předškolní věk (období) je některými odborníky chápán široce jako časový úsek od narození

dítěte do věku šesti let, tedy po vstup do primárního vzdělávání. Toto období je možné dále

rozdělit na mladší předškolní věk (doba od narození dítěte do věku tří let) a starší předškolní

věk (od tří let věku dítěte do šesti let), jak uvádí Průcha a Koťátková (2013). Pojem předškolní

věk (období) bude ovšem v práci označovat období od narození do sedmi let věku dítěte, neboť

ve Finsku se předškolního vzdělávání účastní děti do sedmi let věku, což je způsobeno tím, že

povinné devítileté základní vzdělávání začíná o rok později než v České republice. Pro účely

mezinárodní srovnatelnosti budu proto pro předškolní vzdělávání dětí používat označení

ISCED 0 podle Mezinárodní klasifikace vzdělání ISCED 2011 (MŠMT, 2018b).

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část nejdříve poskytne vhled do

fungování sociálního systému ve Finsku a poskytne klíčová data o podpoře fungování rodiny.

Hlavní část teoretické části se zabývá charakteristikou jednotlivých institucí poskytujících
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služby v oblasti předškolního vzdělávání ve Finsku. Teoretická část se zaměřuje na hlediska

legislativního ukotvení, kurikulárních dokumentů, ale i na personální obsazení a odbornou

přípravu pedagogů v předškolních institucích. Metodologicky vychází z obsahové analýzy

legislativních, koncepčních i kurikulárních dokumentů. Praktická část se zabývá specifiky

fungování dvou předškolních institucí ve Finsku. Data pro zpracování případových studií byla

získána v rámci půlročního studijního pobytu a využito bylo přímého pozorování, rozhovorů s

pedagogy i analýzy školních dokumentů obou zařízení.

Z počátku jsem sama neměla příliš velké poznatky o institucích poskytující předškolní

vzdělávání, výchovu a péči ve Finsku. Proto mapování nabídky služeb a následné provádění

výzkumu ve vybraných institucí bylo pro mne zajímavou výzvou.
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1. Finsko

Finsko se nachází v severovýchodní Evropě, konkrétně ve východní části Skandinávie.

Oficiální název státu je Finská republika (finsky Suomen Tasavakta). Finské území má

protáhlý tvar od severu k jihu. Sousedí se třemi státy, s Ruskem na východě, se kterým má

hranici nejdelší – 1400 km, poté se Švédskem na severozápadě a s Norskem na severu. Na jihu

je Finsko odděleno Baltským mořem od Estonska. K Finsku patří také souostroví Alandy, které

se nachází jihozápadně od pobřeží, tzn. mezi Finskem a Švédskem v Botnickém zálivu. Finsko

omývá na jihozápadě Baltské moře, na jihovýchodě Finský záliv a na západě Botnický záliv.

Svou rozlohou 338 000km2 se Finsko řadí mezi osmou největší zemi Evropy. Celkový počet

obyvatel je asi 5,5 milionů lidí. Při porovnání s Českou republikou, která má rozlohu 78

864km2 a zhruba 10,5 milionu obyvatel, vyplývá, že Česká republika představuje zhruba ¼

Finska, ovšem s dvojnásobným počtem obyvatel.

Finská populace by se ale měla podle předpovědí Statistics of Finland neustále zvyšovat.

Očekává se, že v roce 2040 by Finská republika měla mít okolo šesti milionu obyvatel

(Statistics Finland, 2018a).

Úředním jazykem je finština, kterou mluví přibližně 92 % obyvatel, a švédština, kterou mluví

asi 6 % obyvatel. Přestože anglický jazyk nepatří mezi úřední jazyky, asi 65 % Finů anglický

jazyk ovládá. Dalším z používaných jazyků je regionální jazyk sámština. Sámština je

mateřským jazykem přibližně 2 000 lidí, což představuje 0,04 % obyvatelstva. Tito obyvatelé

mají svůj vlastní ugrofinský jazyk, který patří do skupiny sámských jazyků. Průcha (2015b)

uvádí, že mezi další menšinové jazyky patří ruština a estonština, kterou mluví přibližně 1,2 %

obyvatel. Úřední jazyky jsou jazykem výuky ve vzdělávacích institucích na všech úrovních

vzdělávání. Jazykem výuky ve vzdělávacích institucích je finština nebo švédština. Existují ale

i vyšší odborné školy a univerzity, které jsou dvojjazyčné. Sámština je jazykem výuky v

některých předškolních institucích, základních školách, vyšších sekundárních všeobecných a

odborných institucích v severních oblastech Finska za polárním kruhem, kde Sámové žijí.

Hustota osídlení ve Finsku je velmi nízká, činí asi 18 obyvatel na km2. Finsko má tak po

Norsku a Islandu třetí nejnižší hustotu osídlení v Evropě. Nerovnoměrné osídlení je způsobeno

jednak geografickou odlehlostí Finska, jednak drsnějším klimatem. Povrch finského území


[…]


V této škole nemají děti se SVP

Spolupráce s rodiči Každodenní kontakt s rodiči, při přebírání a vyzvedávání dětí, hodně

spolu komunikují – rodiče se ptají, co s dětmi dělali, jak se dítěti ve

škole dařilo. Škola pořádá hodně akcí pro rodiče s dětmi, a proto jsou

tak v častém kontaktu.

Práce pedagogického personálu: Tvorba IVP, vytváření činností a aktivit na základě zájmů dětí
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Příloha č.4. – Kódování rozhovorů
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Příloha č.5. –Myšlenkové mapy
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Příloha č. 6. – Fotografie vybraných institucí

Veřejné centrum denní péče Kortesuon

Obrázek 3. Veřejné centrum denní péče Kortesuon

Obrázek 4. Postory pro hraní dětské skupiny 0–3 roky

Obrázek 5. Prostory dětské skupiny 0–3 roky pro stravování a vyrábění
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Obrázek 6. Šatna dětí 0–3 roky, každé dětí má svou značku (zvíře, začínající na stejné písmeno jako křestní jméno dětí)

Obrázek 7. Značky jsou vyobrazeny i na dětských židlých
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Obrázek 8. Prostory pro stravování a vyrábění dětské skupiny 3–5 let

Obrázek 9. Zájmové koutky dětské skupiny 3–5 let (dřevený domek, stavebnice, hudební nástroje)

Obrázek 10. Každé z dětí má své místo, které je označeno nálepkou s jeho jménem
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Obrázek 11. Prostory pro volnou hru dětské skupiny 3–5 let.

Obrázek 12. Prostory na spaní dětské skupiny 3–5 let, postele jsou umístěny ve skříních.

Obrázek 13. Šatna dětí se sušáky na bundy či rukavice
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Obrázek 14. Třída předškolních dětí 6–7 let.

Obrázek 15. Děti se stravují postupně u stolů
ve třídě

Obrázek 16. Každé z dětí má svůj šuplík s
křestním jménem, ve kterém se nachází

psací potřeby a portfolio.
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Obrázek 17. Koutek na hraní ve třídě předškolních
dětí

Obrázek 18. Prostory pro výuku a pohybové činnosti předškolních dětí

Obrázek 19. Děti odpočívají v tělocvičně, kde jsou postele uloženy ve velkých skříních. Ty se vyndavají pouze v době spánku,
což umožňuje prostory pro pohybové činnosti po zbytek dne (tento systém vestavěných postelí ve skříních je ve všech

třídách).
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Obrázek 20. Šatna předškolních dětí, skříňky jednotlivých dětí jsou označeny jmenovkou a jejich fotografií.

Obrázek 21. Místnost určená na vyrábění (craft
room), určená pro děti předškolní třídy 6–7 let.
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Obrázek 22. Místnost na výtvarné činnosti a vyrábění (Craft room), disponuje velkým množstvím výtvarných potřeb a
materiálů, určené pro výtvarné a řemeslné techniky

Obrázek 23. V komodách jsou didaktické pomůcky, které děti využívají ke vzdělávání

112

Obrázek 24. Chodby dětkého centra poskytují velké množství dětské literatury a pohybového vyžití

Obrázek 25. Centrum Kortesuon nabízí velké množství odborné i dětské literatury a prostorů, pro skladování pomůcek.
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Obrázek 26. Venkovní prostory skupiny dětí 0–3 roky.

Obrázek 27. Venkovní prostory pro skupiny dětí ve věku 3–7let.
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Obrázek 28. Dřevěné hrací prvky pro děti

Obrázek 29. Zahrada centra Kortesuon nabízí velké prostory pro venkovní aktivity.

Obrázek 30. V dřevěném altánu se nachází různé druhy venkovního náčinní
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Soukromé centrum denní péče Touhula

Obrázek 31. Soukromé denní centrum Touhula

Obrázek 32. Vstupní hala centra Touhula
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Obrázek 33. Společné šatny dětských skupin 0–3 a 3–5let.

Obrázek 34. Prostory třídy dětské skupiny 0–3 roky.

Obrázek 35. Prostory v podkroví pro hraní dětí 0–3 roky.
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Obrázek 36. Do podroví se děti dostanou po dřevených schodech

Obrázek 37. Třída disponuje velkými skříněmi, na které mohou děti malovat křídou. Ve skříních se nachází výtvarné potřeby,

či Orffovi hudební nástroje pro děti
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Obrázek 38. Toalety pro věkovou skupinu dětí 0–3 roky.

Obrázek 39. Třída pro dětskou skupinu dětí ve věku 3–5let.

119

Obrázek 40. Třída je určená pro děti ve věku 3–5 let a její prostory pro vzdělávání dětí

Obrázek 41. Prostory určené pro vzdělávání předškolních dětí ve věku 6–7 let.
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Obrázek 42. Vybavení soukromého centra Tohula Aarressari dětskou a odbornou literaturou je velmi malá.

Obrázek 43. Tělocvična slouží k pohybovým aktivitám, ale zaroveň i jako prostor pro odpočinek dětí.
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Obrázek 44. Součástí tělocvičny je sklad, kde se nachází načinní k pohybovým aktivitám, ve skříních se nachází lůžkoviny.

Obrázek 45. Ve skladu se nachází velké množství sportovního načinní.
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Obrázek 46. Prostory jídelny, kde se děti dle harmonogramu stravují.

Obrázek 47. Toalety pro skupinu dětí ve věku 3–5let a 6–7 let.
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Obrázek 48. Soukromé centrum Touhula disponuje prostornou zahradou.

Obrázek 49. V dřevěném altánu se nachází velké množství venkovních hraček.
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Příloha č.7. – Plánek vnitřních prostorů

Obrázek 50. Vnitřní prostory veřejného denního centra Kortesuon

Obrázek 51. Vnitřní prostory soukromého denního

centra Touhula
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Příloha č. 8. – Individuální studijní plán
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