POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: **Kateřina Čadková**

Název BP: **Předškolní vzdělávání, výchova a péče ve Finsku**

Datum posudku: 7.5.2019

| | |
|---|-----------------------------------|
| Vedoucího práce | Oponentský |
| Posuzovatel: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. | Posuzovatel: Mgr. Klára Horáčková |

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

| | A | B | C | N |
|--|---|---|---|-------------------|
| 1. Cíl | Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. | Drobné nedostatky. | Nefunkční formulace formálně i obsahově. | Chybí. |
| 2. Závěr | Shrnuje práci jako celek, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. | Mezi A a C | Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. | Chybí. |
| 3. Odkazy a citace | Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. | Drobné nedostatky ve zpracování zdrojů. | Chybějící odkazy | Nevyhovuje. |
| 4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) | Ano | Neúplné | DOPLNIT při obhajobě: | Nevyhovuje zcela. |
| 5. Jazyková úroveň | Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. | Drobné nedostatky v gramatice. | Výraznější nedostatky (doplnit příklady) | Nevyhovuje zcela. |

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

| | A | B | C | N |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení | A | B | C | N |
| Logická struktura výkladu | A | B | C | N |
| Argumentace soudů je obsažena a je funkční | A | B | C | N |
| Funkční provázanost teoretické a praktické části | A | B | C | N |
| Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. | A | B | C | N |
| Autorský přínos | A | B | C | N |

Empirická úroveň, resp. část

| | | | | |
|---|---|---|---|---|
| Vymezení úkolů (cílů) | A | B | C | N |
| Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů | A | B | C | N |
| Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností | A | B | C | N |
| Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů | A | B | C | N |
| Autorský přínos | A | B | C | N |

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na předškolní vzdělávání ve Finsku, resp. na celé spektrum předškolních institucí, které zajišťují péči o dítě v předškolním věku mimo rodinu. Autorka v teoretické části poskytla nejen vhled do demografické situace, sociální a vzdělávací politiky ve Finsku, což je velmi důležité pro porozumění fungování zdejšího předškolního vzdělávání a rané péče. Nastínila celkový systém vzdělávání ve Finsku a následně podrobně představila jednotlivé druhy institucí pro děti předškolního věku ve Finsku z hlediska jejich podmínek fungování. Dále se věnovala závazným kurikulárním dokumentům na národní a regionální úrovni, i na úrovni individuálního vzdělávacího plánu pro každé dítě. Finský vzdělávací systém je znám jako vysoce inkluzivní, z tohoto důvodu se zaměřila také na práci s dětmi se SVP v předškolních institucích. Poslední důležitou kapitolou teoretické části je část věnující se kvalifikaci personálu. Všechny pojednané obsahy v kapitolách jsou přínosné pro vytvoření obrazu o fungování a kontextech předškolního vzdělávání ve Finsku a pomáhají čtenáři porozumět odlišnostem, které studentka popsala a analyzovala v empirické části práce. Bakalářská práce poskytuje v teoretické části ucelený a hlubkový vhled do problematiky předškolního vzdělávání ve Finsku.

V empirické části zpracovala případové studie dvou předškolních zařízení ve městě Jyväskylä. Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Je přehledně a funkčně členěna.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Autorka použila velké množství aktuální a kvalitní odborné literatury, teoretická část práce je opřena o mnohočetné zdroje v angličtině. Prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a statistickými materiály. Teoretická část je velmi rozsáhlá a přináší obsahy, které nebyly u nás dosud v češtině publikovány (např. překlad obsahů národního vzdělávacího plánu).

Oceňuji, že v empirické části autorka dobře popsala metodologii výzkumu i komparaci obou zařízení. Oceňuji, že studentka pečlivě zpracovala veškerou dokumentaci z pozorování, přeložila ji z finštiny či angličtiny do češtiny, transkribovala rozhovory a provedla jejich kódování a analýzu. Příklady jsou přiloženy v přílohách. Jako přínosnou pro tvorbu představy o obou předškolních zařízeních lze hodnotit také fotografickou dokumentaci v přílohách.

V práci jsou drobné stylistické a gramatické nepřesnosti.

Práce přesahuje standardní zpracování bakalářských prací z hlediska rozsahu i hloubky informací.

Celkové zpracování BP hodnotím jako velice zdařilé.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

Doporučuji k obhajobě:

ANO

Návrh hodnocení:

| | | | |
|---------|-------------|-------|------------|
| výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovuje |
|---------|-------------|-------|------------|

Podpis:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a vykazuje velmi malou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.